
UNIVERSITATEA DIN PETROȘANI 
IOSUD CSUD 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 1 din. 28.03.2022 

 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor  

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. 681/2011 - Codul studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Ordin Nr. 5229/2020 din 17 august 2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la 

acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum și la soluționarea 
sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, 
inclusiv cu privire la existenta plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat; 

- Regulamentul privind desfășurarea studiilor universitare de doctorat la Școala Doctorală 
a Universității din Petroșani aprobat în Senatul Universității din Petroșani prin Hotărârea 
Senatului nr. 96/17.06.2021. 

- Regulament instituțional de organizare si desfășurare a programelor de studii universitare 
de doctorat din cadrul UPET aprobat în Senatul Universității din Petroșani prin Hotărârea 
Senatului nr. 97/17.06.2021 

- Ordinul 3102/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea admiterii 

în ciclurile de studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat; 

- Ordinul 5985/2021 privind menţinerea acreditării Universităţii din Petroşani în vederea 

organizării programelor de studii universitare de doctorat, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Membrii CSUD aprobă PLANUL DE MĂSURI PENTRU ÎNDEPLINIREA RECOMANDĂRILOR 
FORMULATE DE COMISIA ARACIS ÎN CADRUL DEMERSULUI DE EVALUARE A IOSUD UPET 
(2021) din cadrul IOSUD-UP. Se transmite spre informare conducătorilor de doctorat din 
cadrul Școlii Doctorale a IOSUD-UP (Anexa 1). 
 
Art. 2 Membrii CSUD avizează METODOLOGIA PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA 
CONCURSULUI DE ADMITERE LA DOCTORAT ÎN ANUL UNIVERSITAR 2022/2023. Se transmite 
spre aprobare Senatului Universității din Petroșani (Anexa 2). 
 
Art. 3 Membrii CSUD avizează RAPORTUL DE PREZENTARE A ACTIVITĂȚII ȘCOLII DOCTORALE 
DIN CADRUL IOSUD UP LA 31 DECEMBRIE 2021. Se transmite spre aprobare Senatului 
Universității din Petroșani (Anexa 3). 
 
Art. 4 Membrii CSUD aprobă CONTRACTUL DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT și 
anexele aferente acestuia, începând cu anul universitar 2022-2023. Se transmite spre 
informare conducătorilor de doctorat din cadrul Școlii Doctorale a IOSUD-UP (Anexa 4). 

 

DIRECTOR CSUD, 

Prof.univ.dr.habil ing. Florin Dumitru POPESCU 
 


